tionē q̄ per ea forme iterius bona dispositio. In veteri
at̄ testō vsus erat taliū instrumētōꝝ: tū q̄ p̄pls erat magis
durus et carnalis: vñ erat p̄ h̄m̄i istra puocand⁹: sicut p̄
p̄missiones terrenas: tū ē q̄ h̄m̄i istra corporalia aliqd̄
figurabāt. ¶ Ad 5^m d̄m̄: q̄ p̄ cantū quo q̄s studiose ad
delectādū vtitur abstrahit animus a cōsideratione eoz
q̄ cantant: sed si aliq̄s cāret p̄ deuotionē attē⁹ cōsideratq̄
dicunt: tū q̄ diutius morat sup̄ eodē: tū q̄ vt Aug. dicit i
.10. cōfes. Oēs affectus sp̄s n̄i p̄ sua diuersitate habent
p̄p̄ios modos i voce atq̄ cātu: quoz occulta familiarita-
te excitant. Et eadem etiā ē rō de audiētib⁹: in quibus et si
aliquādo non intelligant que cantantur: intelligunt tamen
propter quid cantant. s. ad laudem dei. et hoc sufficit ad de-
uotionem excitandam.

De vitijs religioni oppositis. Q̄o. xxiij.

Unde considerādū est de vitijs
religioni oppositis. Et p̄^o
de illis que cū religione cōueniunt in h̄o
q̄ exhibēt cultum diuinū. 2^o de vitijs
manifestā h̄rietatē ad religionē habent
bus per cōtēptū eoz q̄ p̄nent ad diuī-
nū cultū. ¶ P̄m̄ū at̄ hoz p̄inet ad sup-
stitionē. Sc̄dm̄ at̄ ad irreligiositatē. Uñ p̄^o cōsiderādū ē de
ip̄a supstitione et de partib⁹ ei⁹. Deinde de irreligiositate et
partibus eius. Circa p̄m̄ū q̄runtur duo. p̄^o vtrum sup-
stitio sit viciū religioni contrarium. 2^o vtrum habeat
plures partes seu species.

Ad primū sic p̄cedit. Uidet q̄ supstitio nō sit
viciū religioni h̄riū. Uñ. n. h̄rioz
nō ponit i diffōne alteri⁹: sed religio ponit i diffōne super-
stitionis. d̄. n. supstitio ē religio supra modū seruata: vt p̄
in glo. ad Col. 2. sup̄ illud. Que sūt rōnē h̄ritia sapia i sup-
stitione. g^o supstitio nō ē viciū religioni h̄riū. ¶ Hiero. di-
cit in lib. etymologiarum supstitiones ait. Licero appella-
tos q̄ totos dies deprecabant: et imolabāt vt sui sibi liberi
supstites fierent: sed hoc et pōt fieri s̄m̄ vere religionis cul-
tū. ergo supstitio nō est viciū religioni oppositū. ¶ Sed
supstitio quēdā excessum ip̄ortare videt: sed religio nō
pōt h̄e excessū: q̄ sic supra d̄m̄ ē: s̄z eā nō contingit eq̄le
deo reddere ei⁹ qd̄ debem⁹. ergo supstitio n̄ ē viciū religio-
ni oppositū. ¶ Sed h̄ est qd̄ Aug. dicit i li. de decē cordis.
Tangis primā cordā q̄ colit vñ de⁹: et cecidit bestia sup-
stitionis: s̄z cult⁹ vñ dei p̄inet ad religionē. g^o supstitio reli-
gioni opponit. ¶ R̄n̄o. d̄m̄: q̄ sicut supra d̄m̄ ē: religio
ē virt⁹ moralis: oīs at̄ virt⁹ moralis i medio cōsistit: vt su-
pra habitum est. et ideo duplex viciū virtuti morali op-
ponitur: vnum quidem s̄m̄ excessum: aliud autem s̄z de-
fectum. Contingit autem excedere medium virtutis non
solum s̄m̄ circūstantiam que dicitur q̄tum: sed s̄m̄ alias
circūstantias. Unde et in aliquibus virtutibus: sicut in ma-
gnanimitate et magnificentia viciū excedit virtutis me-
dium: non quia ad maius aliquid tendat q̄ virtus: s̄z for-
te ad minus: transcendit tamen virtutis medium inq̄tum
facit aliquid cui nō debet vel q̄n̄ n̄ d̄z: et s̄m̄ alia h̄m̄i:
vt p̄ per p̄m̄ in. 4. ethico. Sic ergo supstitio est viciū
religionis oppositū s̄m̄ excessum: non quia plus exhibe-
at in cultum diuinum q̄ vera religio. sed q̄ exhibet cultū
diuinū vel cui nō debet: vel eo mō quo nō debet. ¶ Ad
p̄m̄ū g^o d̄m̄: q̄ sicut bonū metaphorice d̄z i malis put-
dicim⁹ bonū latronē: et ita et noīa vtutū q̄n̄q̄ transumpti-
ue accipiunt i malis: sicut prudentia q̄n̄q̄ ponit p̄ astutia:
s̄z illud Luc. 16. filij hui⁹ seculi prudētiores filijs lucis sūt.
et per hunc modū supstitio d̄z ē religio. ¶ Ad 2^m d̄d̄:
q̄ aliud ē etymologia noīs et aliud est significatio nomi-
nis. etymologia attendit s̄m̄ id a quo ip̄onit nomē ad si-
gnificandū. noīs vero significatio s̄m̄ id ad qd̄ significan-
dum nomē imponit: q̄ q̄n̄q̄ diuersa sunt. ¶ Nomē enī la-
pidis ip̄onit a lesione pedis: nō tñ hoc significat: alioquin
ferrū cū pedē ledat lapis ēēt. S̄m̄ et nomē supstitionis nō
oportet q̄ significet illud a quo nomē est impositū. ¶ Ad
tertium dicendum: q̄ religio non potest habere excessum
s̄m̄ quantitatem absolutam: potest tamē habere excessū

fm quātitate proportionis: prout. s. in cultu diuino fit ali quid qd fieri nondebet.

Ad secundum sic pcedit. Videt qd nō sunt diuerse supstitionis spē: qz fm psm in p^o topicor. si vnū oppositor. dē multiplex: et reliquū. sed religio cui opponit supstio non hz diuerfas spē: sed oēs eius actus ad vnā spēm referunt. g^o nec supstio hz diuerfas spē. **¶** Opposita sūt circa idē: sed religio cui opponit supstio: est circa ea qbus ordinamur in deū: vt supra hitus est. nō g^o spē supstitionis q opponit religioni pōt attendi fm aliqs diuinationes humanor. eue/ tū: vel fm aliqs obseruationes humanor. actus. **¶** Ad Col. 2. sup illud. Que sunt rōnē hñtia sapia i supstioe dicit glo. 1. in simulata religioe. g^o ē simulatio d; poni spē supstitionis. **¶** Sed h est q Aug. in. 2. de doc. chrī. diuer/ las spē supstitionis assignat. **¶** Rñ^o ddm: q sic supra di/ ctū est: vitū supstitionis pstitit in hoc q trāscēdit virtutis mediū fm aliqs circūstāntias: vt supra dcm est: nō. n. qlibz circūstāntiā: corruptay diuerfitas variat pcti spēm. sed so/ lū qñ referunt ad diuerfa obiecta vel diuerfos fines. fm hos. n. morales actus spēm sortunt: vt supra hitus ē. Di/ uerificant g^o supstitionis spē. p^o qdez ex pte obiecti. p^o enī diuinus cultus exhiberi vel cui exhibēdus est. s. deo vō: mō tñ indebito. et hec est pma supstitionis spē. vel ei cui nō d; exhiberi. s. cuiqz creature. et hoc est aliud supsti/ tionis genus qd in multas spē diuidit fm diuerfos fines diuini cultus. Ordinat. n. pmo diuinus cultus ad reuerē/ tiā deo exhibēdā: et fm hoc pma spē huius generis ē ido/ latria: q diuinā reuerentiā indebite exhibet. 2^o ad hoc or/ dinat q homo instruat a deo quē colit: et ad hoc pñet su/ pstitio diuinationa q demones cōsulit p aliqua pacta cū eis inita vel tacita vel exp̄ssa. 3^o ordinat diuinus cultus ad q/ daz directionē humanor. actū fm instituta dei q colit: et ad hoc pñet supstio quarūdā obseruationū. Et hec tria tangit Aug. in. 2. de doc. chrī. dicēs supstiosum esse qcqd institutū ē ab hoib⁹ ad faciēda et colēda idola pertinens: et hoc pñet ad p̄mu: et postea subdit vel ad p̄sultationes et pacta qdam significationū cū demonibus placita atqz fede/ rata: qd pertinet ad scdm. et post pauca subdit: ad hoc ge/ nus pñet oēs ligature et c. hmoi: quod pñet ad tertium. **¶** Ad p^m g^o d;: q sicut Dio. dicit. 4. c. de diu. no. bo/ num cōtingit ex vna et integra cā. malū aut ex singularib⁹ defectibus. et iō vni virtuti plura vicia opponit. vt supra habitū est. vbum aut pbi vitatem hz in oppositis in qbus est eadē rō multiplicationis. **¶** Ad 2^m ddm: q diuinationē et obseruationes aliqz pñet ad supstionē inq̄stuz depē/ dent ex aliqbus operationibus demonū. et sic pñet ad q/ dam pacta cū eis inita. **¶** Ad 3^m ddm: q simulata religio sibi dē qñ traditioni humane nomē religionis applicat: p/ ut in glo. sequit. Unde ista simulata religio nihil est aliud qz cultus deo vō exhibitus modo indebito: sicut si aliqs tpe gratie vellet colere deū fm veteris legis ritū: et de hoc ad litteram loquitur glo.